
Comunicação Interna 1 (0683910)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 1



Comunicação Interna 1 (0683910)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 2









03/05/2023, 08:14 about:blank

about:blank 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
18.560.547/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/06/2013

NOME EMPRESARIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
UFESBA

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
85.32-5-00 - Educação superior - graduação e pós-graduação

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
85.33-3-00 - Educação superior - pós-graduação e extensão
72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
110-4 - Autarquia Federal

LOGRADOURO
PC JOSE BASTOS

NÚMERO
0

COMPLEMENTO
********

CEP
45.600-080

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
ITABUNA

UF
BA

ENDEREÇO ELETRÔNICO
REITORIA@UFSB.EDU.BR

TELEFONE
(73) 2103-8401

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
UNIÃO

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/06/2013

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/05/2023 às 08:14:36 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Anexo - CNPJ (0679558)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 6



Anexo - Lei Criação UFSB (0679638)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 7



Anexo - Lei Criação UFSB (0679638)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 8



CARTA DE 
FUNDAÇÃO E ESTATUTO

UFSBA_Fundacao-e-Estatuto.indd   1 26/02/2014   11:41:26Anexo - Estatuto Social (0679564)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 9



UFSBA_Fundacao-e-Estatuto.indd   2 26/02/2014   11:41:26Anexo - Estatuto Social (0679564)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 10



CONSELHO UNIVERSITÁRIO MATRIZ

UFSBA_Fundacao-e-Estatuto.indd   3 26/02/2014   11:41:26Anexo - Estatuto Social (0679564)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 11



MEMBROS HONORÁRIOS

UFSBA_Fundacao-e-Estatuto.indd   4 26/02/2014   11:41:26Anexo - Estatuto Social (0679564)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 12



UFSBA_Fundacao-e-Estatuto.indd   5 26/02/2014   11:41:26Anexo - Estatuto Social (0679564)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 13





































































UFSBA_Fundacao-e-Estatuto.indd   39 26/02/2014   11:41:27Anexo - Estatuto Social (0679564)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 47



COLOFÃO

UFSBA_Fundacao-e-Estatuto.indd   40 26/02/2014   11:41:27Anexo - Estatuto Social (0679564)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 48



Anexo - Alteração nome IES (0679632)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/04/2019

DECLARAÇÃO Nº 57/2019 - SEDG (11.01.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/04/2019 09:56 ) 
INNAS SILVA PAPALARDO 
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

1062423

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 57 2019 DECLARAÇÃO 11/04/2019 8a1c75480f

Anexo - Alteração nome IES (0679632)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 50



Anexo - Termo de Posse - Representante Legal (0679570)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 51





Anexo - Cadastro IES MEC (0679627)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 53



Anexo - Processos e-MEC (0679649)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 54



Manifestação 0682017         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 55



PORTARIA N° 41, DE 31 de março de 2023.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

 

 

 

 

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 56



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 202110379 FARMÁCIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Faculdade Unirb - Barreiras
(2444)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ:
15121017000174)

AV CLERISTON ANDRADE (
BR 242), 3507, NOVA SEDE,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

2 202109378
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade Unirb - Feira de
Santana (1893)

UNIDADE REGIONAL
BAIANA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ:
14943480000139)

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES,
SN, , SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

3 201929376 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE VENDA
NOVA DO IMIGRANTE
(2538)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA (CNPJ:
04004880000125)

AVENIDA EVANDI
AMÉRICO COMARELA, S/N,
UNIDADE II, CENTRO,
VENDA NOVA DO
IMIGRANTE/ES

4 201932219 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FETAC - FACULDADE DE
EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA
E ADMINISTRAÇÃO DE
CAARAPÓ (12748)

INSTITUTO CAARAPOENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
18785079000179)

AVENIDA ARCENIO
CARDOSO, 733, , CENTRO,
CAARAPÓ/MS

5 201927663
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO
(14509)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA (CNPJ:
10724903000179)

ESTRADA VICINAL PARA
APARECIDA, , , APARECIDA,
SERRINHA/BA

6 201928290 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(599)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(CNPJ: 10764307000112)

BR 367, KM 57,5, S/N, JOSÉ
FONTANA I, PORTO
SEGURO/BA

7 201927563
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(599)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(CNPJ: 10764307000112)

RUA GILENO DE SÁ
OLIVEIRA, 271, CAMPUS
BARREIRAS, RECANTO DOS
PÁSSAROS, BARREIRAS/BA

8 201926543 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10626896000172)

RUA AFONSO SARDINHA,
90, , PIONEIROS, OURO
BRANCO/MG

9 201929469
CIÊNCIAS -
QUÍMICA/BIOLOGIA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA (CNPJ:
10817343000105)

AVENIDA 15 DE
NOVEMBRO, 4849, ,
BAIRRO PLANALTO,
GUAJARÁ-MIRIM/RO

10 202019795 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA (CNPJ:
10817343000105)

AVENIDA CALAMA, 0994, -
DE 4753 A 5143 - LADO
ÍMPAR, FLODOALDO
PONTES PINTO, PORTO
VELHO/RO

11 201929562 ZOOTECNIA
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA (CNPJ:
10817343000105)

RODOVIA 399, KM 05, S/N, ,
ZONA RURAL, COLORADO
DO OESTE/RO

12 201930662 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ
(15522)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA
(CNPJ: 10820882000195)

RODOVIA BR-210, S/N, ,
BRASIL NOVO, MACAPÁ/AP

13 201929843 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO (1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ:
10838653000106)

RODOVIA ES - 130 KM 1, , ,
VINHÁTICO,
MONTANHA/ES

14 201929511
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS (3188)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS (CNPJ:
10727655000110)

RODOVIA
SALINAS/TAIOBEIRAS, KM
02, S/N, , FAZENDA
VARGINHA, SALINAS/MG

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 57



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201928033 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA MANOEL JORGE DA
CRUZ, 750, CAMPUS
PEDRO II DO INSTITUTO
FEDERAL DO PIAUÍ,
ENGENHO NOVO, PEDRO
II/PI

16 201930938 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA NASCIMENTO, 746,
CAMPUS ANGICAL DO
INSTITUTO FEDERAL DO
PIAUÍ, CENTRO, ANGICAL
DO PIAUÍ/PI

17 201929808 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA SETE DE SETEMBRO,
S/N, , PARQUE DE
EXPOSIÇÃO, SÃO JOÃO DO
PIAUÍ/PI

18 201927617 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA PROJETADA, S/N, ,
UBERABA II, OEIRAS/PI

19 201930964

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA 06, S/N, , NOVA
CORRENTE, CORRENTE/PI

20 201929821 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA SETE DE SETEMBRO,
S/N, , PARQUE DE
EXPOSIÇÃO, SÃO JOÃO DO
PIAUÍ/PI

21 201610401

EDUCAÇÃO DO CAMPO
- CIÊNCIAS DA
NATUREZA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA (4098)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA (CNPJ:
10662072000158)

ESTRADA DO CHAPADÃO,
S/N, INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA - CAMPUS
JAGUARI, ZONA RURAL,
JAGUARI/RS

22 201927567
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - IFSul
(1578)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - RS (CNPJ:
10729992000146)

AVENIDA PERIMETAL
LESTE, 150, BR 285,
SUBÚRBIOS, PASSO
FUNDO/RS

23 201930381
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

24 201930046 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

25 201930045 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

220 (duzentas
e vinte)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

26 201930520 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

AV. PAULISTA, 2000,
CAMPUS PAULISTA, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

27 201928558 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL

(319)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 09099207000130)

ESTRADA PROJETADA F-1,
S/N, , SANTA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

28 201927688
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CÂNDIDO
MENDES (1153)

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO - EM
RECUPERACAO JUDICIAL
(CNPJ: 33646001000167)

RUA GENERAL OLÍMPIO,
181, SANTA CRUZ, SANTA
CRUZ, RIO DE JANEIRO/RJ

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 58





ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

43 201929949

ENGENHARIA
AMBIENTAL E DA
SUSTENTABILIDADE
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

RODOVIA ILHÉUS/ITABUNA
- KM 22, ILHÉUS BA, ,
CAMPUS JORGE AMADO, .,
ITABUNA/BA

44 201930349
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA ADOLFO PINTO, 109, ,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 41, de 31 de março de 2023

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 60



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 61



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 62



PORTARIA N° 41, DE 31 de março de 2023.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

 

 

 

 

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 63



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 202110379 FARMÁCIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Faculdade Unirb - Barreiras
(2444)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ:
15121017000174)

AV CLERISTON ANDRADE (
BR 242), 3507, NOVA SEDE,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

2 202109378
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade Unirb - Feira de
Santana (1893)

UNIDADE REGIONAL
BAIANA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ:
14943480000139)

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES,
SN, , SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

3 201929376 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE VENDA
NOVA DO IMIGRANTE
(2538)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA (CNPJ:
04004880000125)

AVENIDA EVANDI
AMÉRICO COMARELA, S/N,
UNIDADE II, CENTRO,
VENDA NOVA DO
IMIGRANTE/ES

4 201932219 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FETAC - FACULDADE DE
EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA
E ADMINISTRAÇÃO DE
CAARAPÓ (12748)

INSTITUTO CAARAPOENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
18785079000179)

AVENIDA ARCENIO
CARDOSO, 733, , CENTRO,
CAARAPÓ/MS

5 201927663
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO
(14509)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA (CNPJ:
10724903000179)

ESTRADA VICINAL PARA
APARECIDA, , , APARECIDA,
SERRINHA/BA

6 201928290 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(599)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(CNPJ: 10764307000112)

BR 367, KM 57,5, S/N, JOSÉ
FONTANA I, PORTO
SEGURO/BA

7 201927563
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(599)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(CNPJ: 10764307000112)

RUA GILENO DE SÁ
OLIVEIRA, 271, CAMPUS
BARREIRAS, RECANTO DOS
PÁSSAROS, BARREIRAS/BA

8 201926543 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10626896000172)

RUA AFONSO SARDINHA,
90, , PIONEIROS, OURO
BRANCO/MG

9 201929469
CIÊNCIAS -
QUÍMICA/BIOLOGIA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA (CNPJ:
10817343000105)

AVENIDA 15 DE
NOVEMBRO, 4849, ,
BAIRRO PLANALTO,
GUAJARÁ-MIRIM/RO

10 202019795 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA (CNPJ:
10817343000105)

AVENIDA CALAMA, 0994, -
DE 4753 A 5143 - LADO
ÍMPAR, FLODOALDO
PONTES PINTO, PORTO
VELHO/RO

11 201929562 ZOOTECNIA
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA (CNPJ:
10817343000105)

RODOVIA 399, KM 05, S/N, ,
ZONA RURAL, COLORADO
DO OESTE/RO

12 201930662 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ
(15522)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA
(CNPJ: 10820882000195)

RODOVIA BR-210, S/N, ,
BRASIL NOVO, MACAPÁ/AP

13 201929843 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO (1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ:
10838653000106)

RODOVIA ES - 130 KM 1, , ,
VINHÁTICO,
MONTANHA/ES

14 201929511
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS (3188)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS (CNPJ:
10727655000110)

RODOVIA
SALINAS/TAIOBEIRAS, KM
02, S/N, , FAZENDA
VARGINHA, SALINAS/MG

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 64



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201928033 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA MANOEL JORGE DA
CRUZ, 750, CAMPUS
PEDRO II DO INSTITUTO
FEDERAL DO PIAUÍ,
ENGENHO NOVO, PEDRO
II/PI

16 201930938 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA NASCIMENTO, 746,
CAMPUS ANGICAL DO
INSTITUTO FEDERAL DO
PIAUÍ, CENTRO, ANGICAL
DO PIAUÍ/PI

17 201929808 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA SETE DE SETEMBRO,
S/N, , PARQUE DE
EXPOSIÇÃO, SÃO JOÃO DO
PIAUÍ/PI

18 201927617 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA PROJETADA, S/N, ,
UBERABA II, OEIRAS/PI

19 201930964

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA 06, S/N, , NOVA
CORRENTE, CORRENTE/PI

20 201929821 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RUA SETE DE SETEMBRO,
S/N, , PARQUE DE
EXPOSIÇÃO, SÃO JOÃO DO
PIAUÍ/PI

21 201610401

EDUCAÇÃO DO CAMPO
- CIÊNCIAS DA
NATUREZA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA (4098)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA (CNPJ:
10662072000158)

ESTRADA DO CHAPADÃO,
S/N, INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA - CAMPUS
JAGUARI, ZONA RURAL,
JAGUARI/RS

22 201927567
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - IFSul
(1578)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - RS (CNPJ:
10729992000146)

AVENIDA PERIMETAL
LESTE, 150, BR 285,
SUBÚRBIOS, PASSO
FUNDO/RS

23 201930381
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

24 201930046 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

25 201930045 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

220 (duzentas
e vinte)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

26 201930520 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

AV. PAULISTA, 2000,
CAMPUS PAULISTA, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

27 201928558 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL

(319)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 09099207000130)

ESTRADA PROJETADA F-1,
S/N, , SANTA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

28 201927688
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CÂNDIDO
MENDES (1153)

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO - EM
RECUPERACAO JUDICIAL
(CNPJ: 33646001000167)

RUA GENERAL OLÍMPIO,
181, SANTA CRUZ, SANTA
CRUZ, RIO DE JANEIRO/RJ

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 65



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201928152 FARMÁCIA
(Bacharelado)

340 (trezentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

30 201931159 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA (383)

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA (CNPJ:
05933016000170)

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA,
ANANINDEUA/PA

31 201928363 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

AVENIDA JUVENAL
EUGÊNIO DE QUEIROZ,
S/N, , BAIXA FRIA, SÃO
FRANCISCO DO CONDE/BA

32 201928364 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

AVENIDA JUVENAL
EUGÊNIO DE QUEIROZ,
S/N, , BAIXA FRIA, SÃO
FRANCISCO DO CONDE/BA

33 201928365
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

RUA JUVENAL EUGÊNIO
QUEIROZ, S/N, , CENTRO,
SÃO FRANCISCO DO
CONDE/BA

34 201931430
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

206 (duzentas
e seis)

UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA (555)

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ (CNPJ:
07373434000186)

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, , EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

35 201929350
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, , TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

36 201929337
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, , TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

37 202005526 MEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JATAÍ (25282)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JATAI (CNPJ:
35840659000130)

RODOVIA BR-364, , , SETOR
FRANCISCO ANTÔNIO,
JATAÍ/GO
RODOVIA BR-364, , , SETOR
FRANCISCO ANTÔNIO,
JATAÍ/GO

38 201926900 SECRETARIADO
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA (CNPJ:
34868257000181)

RODOVIA JOSMAR CHAVES
PINTO - KM 02, S/N, ,
JARDIM MARCO ZERO,
MACAPÁ/AP

39 201817842 MEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO DELTA DO PARNAIBA
(25277)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO DELTA DO PARNAIBA -
UFDPAR (CNPJ:
33519114000100)

AVENIDA SÃO SEBASTIÃO,
2.819, - ATÉ 2819 - LADO
ÍMPAR, NOSSA SENHORA
DE FÁTIMA, PARNAÍBA/PI

40 201930032
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ (571)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA (CNPJ:
75095679000149)

RUA BOM JESUS, 650, ,
JUVEVÊ, CURITIBA/PR

41 201931009 ALIMENTOS
(Tecnológico) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA
BAHIA (4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB (CNPJ:
07777800000162)

AVENIDA CENTENÁRIO,
697, , SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

42 201929950 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO SUL DA BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

BR 367, KM 10, S/N, ,
RODOVIA PORTO
SEGURO/EUNÁPOLIS,
PORTO SEGURO/BA

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 66





Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 68



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 69



PORTARIA N° 88, DE 17 de abril de 2023.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

 

 

 

 

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 70





ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 202004987

ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ
(588)

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA (CNPJ:
75101873000190)

AVENIDA MONTEIRO
LOBATO, S/Nº, KM 04, JARDIM
PITANGUI, PONTA
GROSSA/PR

20 202003601
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES (398)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S.A (CNPJ:
13013263000187)

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, CAMPUS ARACAJU
FAROLÂNDIA, FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

21 202003602
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES (398)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S.A (CNPJ:
13013263000187)

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, CAMPUS ARACAJU
FAROLÂNDIA, FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

22 202003605 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

TIRADENTES (398)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S.A (CNPJ:
13013263000187)

TRAVESSA TENENTE ELOY,
S/N, , ALAGOAS,
ESTÂNCIA/SE

Portaria nº 88, de 17 de abril de 2023

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 72



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 73



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 74



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 75



PORTARIA N° 335, DE 07 de abril de 2021.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

 

 

 

 

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 76





Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 78



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 79



Reconhecimento Curso de JORNALISMO 

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-
cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/MTg4MTI=/c1b8

5ea4d704f246bcced664fdaeddb6/Sk9STkFMSVNNTw== 

 

 

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 80



Reconhecimento Curso de POLÍTICAS PÚBLICAS 

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-
cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/MTg4MTI=/c1b8

5ea4d704f246bcced664fdaeddb6/UE9MzVRJQ0FTIFDaQkxJQ0FT# 
 

 

Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 81



Anexo - Reconhecimentos dos Cursos (0684249)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 82



GOVERNO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204. 

Fone: 73 3613-5497 
www.ufsb.edu.br 

 
 

RESOLUÇÃO N° 01/2021 
 

 
Dispõe sobre a criação do Curso de 2º Ciclo de 
Bacharelado em Gestão Pública e Social no 
Centro de Formação em Ciências Humanas e 
Sociais (CFCHS) da Universidade Federal do Sul 
da Bahia. 

 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA 
BAHIA, no uso de suas competências conferidas pelo Estatuto da Universidade, 
 
CONSIDERANDO a deliberação do plenário em reunião realizada no dia 09 de dezembro 
de 2020, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Aprovar a criação do Curso de 2º Ciclo de Bacharelado em Gestão Pública e Social 
no Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS) da Universidade Federal 
do Sul da Bahia, situado no Campus Sosígenes Costa. 
 
Art. 2º Conforme estabelecido em seu Projeto Pedagógico de Curso (PPC), o Curso de 2º 
Ciclo de Bacharelado em Gestão Pública e Social será ofertado na modalidade presencial em 
regime quadrimestral. 
 
Art. 3º O ingresso no Curso de 2º Ciclo de Bacharelado em Gestão Pública e Social da 
UFSB obedecerá aos critérios estabelecidos em Resolução específica do processo seletivo e 
aos critérios gerais das políticas afirmativas definidas pelo Conselho Universitário - 
CONSUNI. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Itabuna, 11 de janeiro de 2021 

 
 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA 
FERREIRA:61736775553

Assinado de forma digital por SANDRO 
AUGUSTO SILVA FERREIRA:61736775553 
Dados: 2021.01.12 09:10:22 -03'00'

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 83



Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 84



PORTARIA N° 1134, DE 08 de outubro de 2021.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

 

 

 

 

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 85



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201903608

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DA
POLÍCIA MILITAR
(20499)

FUNDACAO TIRADENTES
(CNPJ: 05783472000181)

RUA T 48, S/N, SETOR OESTE,
GOIÂNIA/GO

2 202024354

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE
DIREITO DE ITÚ (440)

OSAC - ORGANIZACAO
SOROCABANA DE
ASSISTENCIA E CULTURA
LTDA. (CNPJ:
71863351000174)

AVENIDA TIRADENTES, 1.817,
PARQUE INDUSTRIAL, ITU/SP

3 202024312
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE
DIREITO DE ITÚ (440)

OSAC - ORGANIZACAO
SOROCABANA DE
ASSISTENCIA E CULTURA
LTDA. (CNPJ:
71863351000174)

AVENIDA TIRADENTES, 1.817,
PARQUE INDUSTRIAL, ITU/SP

4 201926143

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
QUIXERAMOBIM
(17670)

INSTITUTO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA - ME
(CNPJ: 00115904000162)

AV. DR. JOAQUIM FERNANDES,
661, CENTRO,
QUIXERAMOBIM/CE

5 202023638
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE DE
RONDONÓPOLIS
(22634)

UNIAO DAS FACULDADES
FASIPE LTDA (CNPJ:
17517109000101)

RUA FLÁVIO ALVES DE
MEDEIROS, 64, LOTE 2,
QUADRA 5, PARQUE SAGRADA
FAMÍLIA, RONDONÓPOLIS/MT

6 201901493 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTERNACIONAL
CIDADE VIVA (21224)

FUNDACAO CIDADE VIVA
(CNPJ: 09491298000154)

RUA LUZIA SIMÕES BERTOLINI
- 1º ANDAR, 50, AEROCLUBE,
JOÃO PESSOA/PB

7 202023756 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

AVENIDA DOUTOR NILO
PEÇANHA, 1600, BOA VISTA,
PORTO ALEGRE/RS

8 202023903 DIREITO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

BR 367, KM 10, S/N, RODOVIA
PORTO SEGURO/EUNÁPOLIS,
PORTO SEGURO/BA

9 201819551 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 43045772000152)

AVENIDA JABAQUARA, 1.870,
UNIDADE JABAQUARA,
MIRANDÓPOLIS, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 1134, de 08 de outubro de 2021

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 86



Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 87



Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 88



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204. 

Fone: 73 3613-5497 
www.ufsb.edu.br 

 
 

RESOLUÇÃO N° 39/2020 
 

 
Dispõe sobre a criação do Curso de 2º Ciclo de 
Bacharelado em Engenharia Civil no Centro de 
Formação em Desenvolvimento Territorial 
(CFDT) da Universidade Federal do Sul da Bahia. 

 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA 
BAHIA, no uso de suas competências conferidas pelo Estatuto da Universidade, 
 
CONSIDERANDO a deliberação do plenário em reunião realizada no dia 10 de dezembro 
de 2020, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Aprovar a criação do Curso de 2º Ciclo de Bacharelado em Engenharia Civil no Centro 
de Formação em Desenvolvimento Territorial (CFDT) da Universidade Federal do Sul da 
Bahia, situado no Campus Paulo Freire. 
 
Art. 2º Conforme estabelecido em seu Projeto Pedagógico de Curso (PPC), o Curso de 2º 
Ciclo de Bacharelado em Engenharia Civil será ofertado na modalidade presencial em regime 
quadrimestral. 
 
Art. 3º O ingresso no Curso de 2º Ciclo de Bacharelado em Engenharia Civil da UFSB 
obedecerá aos critérios estabelecidos em Resolução específica do processo seletivo e aos 
critérios gerais das políticas afirmativas definidas pelo Conselho Universitário - CONSUNI. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Itabuna, 16 de dezembro de 2020 

 
 
 

 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

REITORA 
 
 
 

JOANA ANGELICA 
GUIMARAES DA 
LUZ:57521239091

Assinado de forma digital por JOANA 
ANGELICA GUIMARAES DA LUZ:57521239091 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=JOANA ANGELICA GUIMARAES DA 
LUZ:57521239091 
Dados: 2020.12.16 19:07:31 -03'00'

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 89



Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 90







GOVERNO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204. 

Fone: 73 3613-5497 
www.ufsb.edu.br 

 
 

RESOLUÇÃO N° 01/2021 
 

 
Dispõe sobre a criação do Curso de 2º Ciclo de 
Bacharelado em Gestão Pública e Social no 
Centro de Formação em Ciências Humanas e 
Sociais (CFCHS) da Universidade Federal do Sul 
da Bahia. 

 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA 
BAHIA, no uso de suas competências conferidas pelo Estatuto da Universidade, 
 
CONSIDERANDO a deliberação do plenário em reunião realizada no dia 09 de dezembro 
de 2020, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Aprovar a criação do Curso de 2º Ciclo de Bacharelado em Gestão Pública e Social 
no Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS) da Universidade Federal 
do Sul da Bahia, situado no Campus Sosígenes Costa. 
 
Art. 2º Conforme estabelecido em seu Projeto Pedagógico de Curso (PPC), o Curso de 2º 
Ciclo de Bacharelado em Gestão Pública e Social será ofertado na modalidade presencial em 
regime quadrimestral. 
 
Art. 3º O ingresso no Curso de 2º Ciclo de Bacharelado em Gestão Pública e Social da 
UFSB obedecerá aos critérios estabelecidos em Resolução específica do processo seletivo e 
aos critérios gerais das políticas afirmativas definidas pelo Conselho Universitário - 
CONSUNI. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Itabuna, 11 de janeiro de 2021 

 
 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA 
FERREIRA:61736775553

Assinado de forma digital por SANDRO 
AUGUSTO SILVA FERREIRA:61736775553 
Dados: 2021.01.12 09:10:22 -03'00'

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 93



Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 94



Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 95



Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 96







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2020

RESOLUÇÃO Nº 57/2020 - SEDG (11.01.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 10:37 ) 
INNAS SILVA PAPALARDO 
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

1062423

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 57 2020 RESOLUÇÃO 26/10/2020 587bfdd9c2

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 99



PORTARIA N° 307, DE 15 de outubro de 2020.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO

 

 

 

 

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 100



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201906472 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) ABEU - CENTRO

UNIVERSITÁRIO (2565)

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE ENSINO UNIVERSITARIO
ABEU (CNPJ:
30831606000130)

RUA PROFESSOR ALFREDO
GONÇALVES FILGUEIRAS ,
537 , CAMPUS 2 /
NILÓPOLIS , CENTRO,
NILÓPOLIS/RJ

2 201906725 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) ABEU - CENTRO

UNIVERSITÁRIO (2565)

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE ENSINO UNIVERSITARIO
ABEU (CNPJ:
30831606000130)

RUA PROFESSOR ALFREDO
GONÇALVES FILGUEIRAS ,
537 , CAMPUS 2 /
NILÓPOLIS , CENTRO,
NILÓPOLIS/RJ

3 201906663
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO (2565)

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE ENSINO UNIVERSITARIO
ABEU (CNPJ:
30831606000130)

RUA PROFESSOR ALFREDO
GONÇALVES FILGUEIRAS ,
537 , CAMPUS 2 /
NILÓPOLIS , CENTRO,
NILÓPOLIS/RJ

4 201931123
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSIÁRIO
UNIFTC DE FEIRA DE
SANTANA (1053)

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME (CNPJ:
04670333000189)

AVENIDA ARTÊMIA PIRES
DE FREITAS, S/N, CAMPUS
- FEIRA DE SANTANA - SIM,
SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

5 202013577
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DON DOMÊNICO (491)

ASSOCIACAO AMPARO AOS
PRAIANOS DO GUARUJA
(CNPJ: 48703227000120)

AV. DR. ARTHUR COSTA
FILHO, 20, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

6 202008349 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DON DOMÊNICO (491)

ASSOCIACAO AMPARO AOS
PRAIANOS DO GUARUJA
(CNPJ: 48703227000120)

AV. DR. ARTHUR COSTA
FILHO, 20, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

7 202008361 MARKETING
(Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DON DOMÊNICO (491)

ASSOCIACAO AMPARO AOS
PRAIANOS DO GUARUJA
(CNPJ: 48703227000120)

AV. DR. ARTHUR COSTA
FILHO, 20, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

8 202008343
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DON DOMÊNICO (491)

ASSOCIACAO AMPARO AOS
PRAIANOS DO GUARUJA
(CNPJ: 48703227000120)

AV. DR. ARTHUR COSTA
FILHO, 20, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

9 202008131
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS DE SÃO
PAULO (151)

FUNDACAO GETULIO
VARGAS (CNPJ:
33641663000144)

AVENIDA 9 DE JULHO,
2029, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

10 202014022 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DO IDP (12247)

INSTITUTO BRASILIENSE DE
DIREITO PUBLICO IDP LTDA
(CNPJ: 02474172000122)

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

11 202014021
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DO IDP (12247)

INSTITUTO BRASILIENSE DE
DIREITO PUBLICO IDP LTDA
(CNPJ: 02474172000122)

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

12 202014020 JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DO IDP (12247)

INSTITUTO BRASILIENSE DE
DIREITO PUBLICO IDP LTDA
(CNPJ: 02474172000122)

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

13 202014019
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DO IDP (12247)

INSTITUTO BRASILIENSE DE
DIREITO PUBLICO IDP LTDA
(CNPJ: 02474172000122)

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

14 201906568 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ATENAS
SETE LAGOAS (22194)

CENTRO EDUCACIONAL
HYARTE-ML LTDA (CNPJ:
01428030000166)

AVENIDA PREFEITO
ALBERTO MOURA, 6000,
DISTRITO INDUSTRIAL,
SETE LAGOAS/MG

15 201819302 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CDL (4784)

CAMARA DE DIRIGENTES
LOJISTAS DE FORTALEZA
(CNPJ: 07293038000149)

RUA 25 DE MARÇO, 882,
CENTRO, FORTALEZA/CE

16 201903443 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CENTRAL
DE CRISTALINA (1696)

SOCIEDADE CENTRAL DE
ENSINO SUPERIOR - EPP
(CNPJ: 03110303000155)

RUA GETÚLIO VARGAS,
1.478, CENTRO,
CRISTALINA/GO

17 201819510
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR SANTA
BARBARA (3940)

ASSOCIACAO DE ENSINO
JULIAN CARVALHO - AEJC
(CNPJ: 06228414000159)

RUA XI DE AGOSTO, 2.900,
VALINHO, TATUÍ/SP

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 101



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201906175 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO SERTÃO
(3881)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP
(CNPJ: 06090271000161)

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

19 201933125 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO

TRABALHO (4910)

INSTITUTO EDUCACIONAL
MARIA RANULFA LTDA - EPP
(CNPJ: 04053555000152)

AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

20 201907107
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DO VALE DO
JAGUARIBE (1350)

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA (CNPJ:
00138864000174)

RODOVIA CE-040, KM 138, ,
FACULDADE DO VALE DO
JAGUARIBE, AEROPORTO,
ARACATI/CE

21 201929900

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE GENNARI E
PEARTREE (1732)

UNICESP - UNIAO
CULTURAL E EDUCACIONAL
DE SAO PAULO (CNPJ:
22278785000100)

RUA PROFESSOR MASSUD
JOSÉ NACHEF, 2855,
OESTE, PARQUE DA
COLINA, PEDERNEIRAS/SP

22 201931969 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ITEANA DE
BOTUCATU (2328)

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO (CNPJ:
45024551000123)

AVENIDA ALCIDES
CAGLIARI, 2.601, JARDIM
EVELYN, BOTUCATU/SP

23 201931971

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ITEANA DE
BOTUCATU (2328)

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO (CNPJ:
45024551000123)

AVENIDA ALCIDES
CAGLIARI, 2.601, JARDIM
EVELYN, BOTUCATU/SP

24 201931973 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ITEANA DE
BOTUCATU (2328)

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO (CNPJ:
45024551000123)

AVENIDA ALCIDES
CAGLIARI, 2.601, JARDIM
EVELYN, BOTUCATU/SP

25 201820275 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE PITÁGORAS
DE SANTO ANTÔNIO DE
JESUS (21553)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA FÉLIX GASPAR, 01,
CENTRO, SANTO ANTÔNIO
DE JESUS/BA

26 201931424
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

60 (sessenta)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE LEOPOLDINA
(15468)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RUA CARMITA MONTEIRO,
S/N, CHÁCARA DONA
EUZÉBIA, LEOPOLDINA/MG

27 201820231 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTA
MARIA DA GLÓRIA (1850)

ASSOCIACAO DE ENSINO
EVEREST (CNPJ:
31404878000116)

RODOVIA PR-317, 298,
CAMPUS CATUAÍ, PARQUE
INDUSTRIAL, MARINGÁ/PR

28 201902575 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

UNIBRASÍLIA SUL (1739)

CESCO - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO OESTE LTDA (CNPJ:
03383280000152)

ÁREA ESPECIAL 34, S/N,
LADO LESTE, SETOR
CENTRAL (GAMA),
BRASÍLIA/DF

29 201819458
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem) FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO (715)

ASSOCIACAO FRANCISCANA
DE ENSINO SENHOR BOM
JESUS (CNPJ:
76497338000162)

AVENIDA RUI BARBOSA,
9551, CENTRO, SÃO JOSÉ
DOS PINHAIS/PR

30 201903573 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LATINOAMERICANO
(21949)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR
LATINOAMERICANO - IESLA
(CNPJ: 97525706000109)

AVENIDA MIGUEL
PERRELA, 680, CASTELO,
BELO HORIZONTE/MG

31 201903576 TURISMO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LATINOAMERICANO
(21949)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR
LATINOAMERICANO - IESLA
(CNPJ: 97525706000109)

AVENIDA MIGUEL
PERRELA, 680, CASTELO,
BELO HORIZONTE/MG

32 202008945 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO NACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR E
PÓS-GRADUAÇÃO PADRE
GERVÁSIO (11860)

ODONTO RAD LTDA - ME
(CNPJ: 00832682000107)

R RUA JOÃO BASÍLIO - ATÉ
364/365, 219, CENTRO,
POUSO ALEGRE/MG

33 201929190
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO UNA DE
CATALÃO (3319)

SOCIEDADE CATALANA DE
EDUCACAO S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 05373130000193)

AVENIDA PRESIDENTE
MÉDICI, S/N, SANTA CRUZ,
CATALÃO/GO

34 201929193
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO UNA DE
CATALÃO (3319)

SOCIEDADE CATALANA DE
EDUCACAO S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 05373130000193)

AVENIDA PRESIDENTE
MÉDICI, S/N, SANTA CRUZ,
CATALÃO/GO

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 102



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201929194

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

10 (dez)
INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO UNA DE
CATALÃO (3319)

SOCIEDADE CATALANA DE
EDUCACAO S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 05373130000193)

AVENIDA PRESIDENTE
MÉDICI, S/N, SANTA CRUZ,
CATALÃO/GO

36 201929845
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA. (CNPJ:
62596408000125)

AVENIDA RIO DAS PEDRAS,
1601, PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

37 201906087 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
VASSOURAS (140)

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA (CNPJ:
32410037000184)

AVENIDA ROBERTO
SILVEIRA, 437, FLAMENGO,
MARICÁ/RJ

38 202014031 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
VASSOURAS (140)

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA (CNPJ:
32410037000184)

AVENIDA ROBERTO
SILVEIRA, 437, FLAMENGO,
MARICÁ/RJ

39 202008119 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AVENIDA PEDRA BRANCA,
25, PEDRA BRANCA,
PALHOÇA/SC

40 202008134
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AVENIDA PEDRA BRANCA,
25, PEDRA BRANCA,
PALHOÇA/SC

41 202013675 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RUA TRAJANO, 199,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

42 202013674 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AVENIDA PEDRA BRANCA,
25, PEDRA BRANCA,
PALHOÇA/SC

43 202008137
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RUA TRAJANO, 199,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

44 202008139
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AVENIDA PEDRA BRANCA,
25, PEDRA BRANCA,
PALHOÇA/SC

45 202008142 JORNALISMO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RUA TRAJANO, 199,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

46 202013683 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RUA TRAJANO, 199,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

47 202008158
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RUA TRAJANO, 199,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

48 202008160
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RUA TRAJANO, 199,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

49 201809285 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO SUL DA BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

PRAÇA JOANA ANGÉLICA,
250, SÃO JOSÉ, TEIXEIRA
DE FREITAS/BA

50 201901048 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 2624, - DE 2622 A
2898 - LADO PAR,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 307, de 15 de outubro de 2020

Anexo - Autorizações dos Cursos (0684251)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 103



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684409)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 104



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684409)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 105



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684409)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 106



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684409)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 107



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684409)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 108



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684409)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 109



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684409)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 110



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684414)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 111



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684414)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 112



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684414)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 113



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684414)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 114



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684414)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 115



Anexo - Minuta Termo Convênio (0684414)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 116



Despacho CEACC (0684754)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 117



Parecer Jurídico (0705665)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 118



Parecer Jurídico (0705665)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 119





Parecer Jurídico (0705665)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 121



Despacho 0707409         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 122



Despacho CEACC (0709198)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 123



Anexo - Termo de Convênio de Estágio (0717495)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 124



Anexo - Termo de Convênio de Estágio (0717495)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 125



Anexo - Termo de Convênio de Estágio (0717495)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 126



Anexo - Termo de Convênio de Estágio (0717495)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 127





Anexo - Termo de Convênio de Estágio (0717495)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 129



Despacho 0717499         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 130



Despacho CEACC (0718329)         SEI 19.09.45342.0013188/2023-44 / pg. 131






